
terça-feira, 20 de MaiO de 2009 5Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 quarta-feira, 20 de MaiO de 2009

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

dispensar, a pedido, JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA da Direção-
Geral do Hospital Ofir Loyola.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE MAIO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

designar PAULO CARDOSO SOARES para responder 
interinamente, até ulterior deliberação, pela Direção-Geral do 
Hospital Ofir Loyola.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE MAIO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, a pedido, MARIA HELENA MOSCOSO DA SILVA do 
cargo em comissão de Diretor de Departamento, código GEP-
DAS-011.5, com lotação no Hospital Ofir Loyola.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE MAIO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, a pedido, JAIR FRANCISCO DE SANTANA GRAIM do 
cargo em comissão de Diretor de Departamento, código GEP-
DAS-011.5, com lotação no Hospital Ofir Loyola.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE MAIO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, a pedido, JOSÉ DE RIBAMAR DA COSTA BRITO do 
cargo em comissão de Diretor Clínico, com lotação no Hospital 
Ofir Loyola.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE MAIO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, a pedido, ACÁCIO AUGUSTO CENTENO NETO do cargo 
em comissão de Diretor de Ensino e Pesquisa, com lotação no 
Hospital Ofir Loyola.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE MAIO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, LÉLIA MATILDE SANTIAGO DE SOUSA 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial, com 
lotação na Governadoria do Estado, a contar de 23 de abril de 
2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE MAIO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, LUIZ GENILCE BEZERRA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Especial, com lotação na 
Governadoria do Estado, a contar de 23 de abril de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE MAIO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, ISAURA SANTOS MARINHO para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Especial II, com lotação na 
Governadoria do Estado, a contar de 1º de abril de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE MAIO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

PORTARIA N°  616/2009-SCCG, DE 18 DE  MAIO DE  2009.
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das  atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 0914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008,e.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 137 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, bem como o disposto nos Decretos nos. 
2.538 de maio de 1994, e 2.608 de 22 de junho de 1994, que 
regulamentam a regra jurídica supramencionada;
CONSIDERANDO ainda o processo nº 2009/165450, de 04 de 
maio de 2009.
R E S O L V E:
Conceder, Gratificação de Tempo Integral, aos servidores abaixo 
relacionados, lotados na Casa Civil da Governadoria, para 
desenvolver função junto ao Programa Nacional de Inclusão 
de Jovens/PROJOVEM, com recursos do Ministério do Trabalho 
e Emprego/MTE, em percentual fixado de 70% (setenta por 
cento), incidente sobre o vencimento da função, a contar de 
29/04/2009. 

 NOME CARGO

Cerilo Lalico Técnico de Gestão Pública

Hildete Braz da Silva Costa Técnico de Gestão Pública

Jacqueline Cunha da Silva Técnico de Gestão Pública

Mara Rubia Monteiro dos Santos Assistente Administrativo

Marlon Silva Sousa Assistente Administrativo

Mayara de Paula Barata da Silva Técnico de Gestão Pública

Moema Belusso Técnico de Gestão Pública

Natacha Raabe Santos dos Santos Assistente Administrativo

Olenilson Augusto Pinheiro Serrão Técnico de Gestão Pública

Rodrigo Abrantes Santana Assistente Administrativo

Silvia Danielle Maximo de Souza Assistente Administrativo

Simone Cristina Moraes dos Santos Assistente Administrativo

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 18  de maio 
de 2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA 
Subchefe da Casa Civil da Governadoria
*Republicada por ter saído com incorreção no DOE  nº 31.421,  
de 19/05/2009. 

RESUMO DA PORTARIA N° 618/2009-SCCG, DE 19 DE 
MAIO DE 2009.

Nome : Clovis Dametto
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 2.½ (duas e meia)
Origem : Belém/Pa

Destino : Santarém, Óbidos, Oriximiná, Monte Alegre 
e Almerim.

Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 13 à 15/05/2009.

Nome : Eduardo César Correa Ramos 
Cargo : Comandante de Aeronave

N° de Diárias : 2.½ (duas e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Santarém, Óbidos, Oriximiná, Monte 

Alegre e Almerim.
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 13 à 15/05/2009.

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 619/2009-SCCG, DE 19 DE 
MAIO DE 2009.

Nome : Fernando Miyuki Sawada
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 2. ½  (duas e meia)
Origem : Belém/Pa

Destino : Santarém, óbidos, Oriximiná, Monte 
Alegre e Almerim

Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 13 à 15/05/2009.

Nome : Luiz Carlos Lima da Cruz
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 2. ½  (duas e meia)
Origem : Belém/Pa

Destino : Santarém, óbidos, Oriximiná, Monte 
Alegre e Almerim

Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 13 à 15/05/2009.

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 620/2009-SCCG, DE 19 DE 
MAIO DE 2009.

Nome : Haroldo Canizo Pereira
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 3.½ (três e meia)
Origem : Belém/Pa

Destino : Santarém, Óbidos Oriximiná, Monte 
Alegre e Almerim

Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 12 à 15/05/2009.

Nome : Aparecido Teodoro Correia
Cargo : Co-Piloto de Aeronave
N° de Diárias : 3.½ (três e meia)
Origem : Belém/Pa

Destino : Santarém, Óbidos Oriximiná, Monte 
Alegre e Almerim

Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 12 à 15/05/2009.

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 621/2009-SCCG, DE 19 DE 
MAIO DE 2009.

Nome : Haroldo Canizo Pereira
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Altamira, Monte Alegre e Almerim
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 16/05/2009.

Nome : Aparecido Teodoro Correia
Cargo : Co-Piloto de Aeronave
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Altamira, Monte Alegre e Almerim
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 16/05/2009.

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 622/2009-SCCG, DE 19 DE  MAIO DE  2009.
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das  atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 0914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008, e.
CONSIDERANDO :  o estabelecido pelo Decreto Estadual nº 
1.618, de 23 de abril de 2009, que institui medidas a serem 
adotadas pela Administração Pública Direta e Indireta do Estado 
no contexto de crise econômica mundial; 
R E S O L V E:
Cancelar a Gratificação de Tempo Integral, dos servidores 
abaixo relacionados,  lotados na Casa Civil da Governadoria do 
Estado, a contar de 01 de maio de 2009. 

NOME CARGO MATRICULA 

Ana Lucia Teixeira da Costa Ag. Administrativo 42153/1

Maria Gorete Cruz de Souza Administrador 35572/1

Marlucia Puga Cardoso Carvalho Assist. Técnico 839167/1

Terezinha de Jesus Rodrigues Ag. de Portaria 5090385/1

Valentim Soares do Nascimento Serv. Prestados 3165396/2

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 19 de maio 
de 2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N° 623/2009-SCCG, DE 19 DE 
MAIO DE 2009.

Nome : Charles Campos e Campos
Cargo : Co-Piloto de Aeronave
N° de Diárias : 2.½ (duas e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Teresina/PI
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 25 à 27/05/2009.

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


